
EXP-UNC: 0050920/2012

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

VISTO:
el pedido presentado por la Dirección de la Escuela de Filosofia, por el cual solicita la

designación de Ayudantes Alumnos para desempeñarse en diferentes cátedras de esa Escuela, y;

CONSIDERANDO:
que se adjuntan las Actas de selección, en las que constan las evaluaciones elaboradas por los

Jurados conformados a tal efecto;

que se ha dado cumplimiento con la reglamentación en vigencia (Ord. HCD N° 4/02 Y la Res.
HCD 464/05);

que en sesión de fecha 01 de Octubre de 2012 el Honorable Consejo Directivo aprobó, por
unanimidad y sobre tablas, el despacho de la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. DESIGNAR a los siguientes estudiantes como Ayudantes Alumno, ad-honorem y por
concurso en las diferentes Áreas y Proyectos de Investigación del Centro de Investigaciones de la Facultad,
a partir del 04 de Septiembre y por el término de dos años, de acuerdo al siguiente detalle:

ÁREA CIENCIAS SOCIALES
Nombre y Documento Proyecto y Director

LIARTE TILO CA, Agustín - DNI 31.947.949 Subjetividades Contemporáneas: Cuerpos, erotismos y
MARIT ANO, Omella - DNI 32.338.290 performances. Dr. Gustavo Blázquez

CALIGARIS, Bruno - DNI 32.124.270 Sujetos y procesos marginales: reproducción social y
~ mestizaje en la Gobernación del Tucumán (siglos XVI

y XVII). Dra. Beatriz Bixio

ÁREA EDUCACIÓN
Nombre Documento

BRUNO, Claudia Rita - DNI 22.953.548
REISIN, Pamela Ruth - DNI 34.316.545

Pro ecto Director
Instituciones, sujetos y transformaciones sociales.
Cruces críticos y procesos instituyentes en la
educación de niños y jóvenes. Mgter. Oiga Silvia Ávila

LUDUENA, Viviana - DNI 20.817.828 Leer y escribir con la incorporación de las tecnologías
de la información y la comunicación: nuevos
lenguajes, disposiciones y estrategias. Tensiones,
asimilaciones y proyecciones que interpelan la
enseñanza escolar. Lic. Graciela Herrera de Bett

FONT AINE CASTELLO, María Amelia - DNI
27.079.604

Homogeneidad - heterogeneidad en el ingreso a los
estudios superiores. Sus derivaciones en la carrera de
los estudiantes. Lic. D1adis A. Ambroggio

//

____ !!!!!!!!~~~~~=:!!i5!!111'm··-·•• ------- iiiiii__ Ciii.:::::============:::mnii4siia*.eiinii*ii& _



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

EXP-UNC: 0050920/2012

Facultad de Filosofla y Humanidades

II
KOWALCZUK, Silvia Graciela - DNI 17.158.253
LAMELAS, Gabriela Alfonsina - DNI 23.952.350

Historia, política y reforma educativa: aportes críticos,
transformaciones culturales y prospectiva en el
espacio educativo argentino. Dra. Silvia N. Roitenburd
- Dr. Juan P. Abratte

ÁREA FILOSOFÍA
Nombre y Documento Proyecto y Director

WHITNEY, Erika - DNI 34.258.442 Fenomenología de la corporeidad y sujeto: percepción,
intersubjetividad y emociones. Dra. Ariela Battán
Horenstein

CHARRAS, Jorge Daniel- DNI 32.784.840 Marxismo y vanguardia: filosofia, estética y política en
BONDONE, Noé Baltazar - DNI 30.287.561 la cultura de Weimar. Dr. Luis Ignacio García - Lic.

Agustín Berti

ROLAND, Ernesto - DNI 34.131.988 Poder, prácticas y agencia: debates actuales en las
ciencias sociales. Dr. Eduardo Sota

SARACHO, Matías Andrés - DNI 24.385.275- Representación, dimensiones del pensamiento y
ROSSO, Hernán Nicolás - DNI 34.441.690 - mediadores epistémicos. Dra. Norma B. Goethe - Dra.
JABAS E, Ana Leila - DNI 34.601.775- Nancy Boyallian

NEO, Diego Alberto - DNI 25.752.306 La filosofia como ars vivendi: una reconstrucción del
escepticismo y su influencia en el pensamiento
moderno y contemporáneo. Lic. Guadalupe Reinoso -
Lic. Valeria Schuster.

DURAN, Valeria Vanesa - DNI 28.495.504 Indagaciones críticas en torno a la categoría de sujeto•. político en j Latinoamérica: relocalizaciones,
dislocaciones y rupturas. Mgter. Paola Gramaglia -
Dra. Cristina Liendo

SACHIS, Pablo Ezequiel- DNI 33.371.7~9 Física y política del autómata: sobre el nacimiento y la
difusión de la figura del hombre-máquina en el siglo
XVII. Dr. Carlos Balzi

TORRES, Pablo Ezequiel- DNI 33.303.615 Las prácticas cienuficas, sus productos y sus
relaciones con contextos socioculturales: estudios de
casos y evaluación historiográfica. Dr. Luis Salvatico -
Dr. Hernán Severgnini

ÁREA HISTORIA
Nombre Documento

FLORIDIA, Yanina Trinidad - DNI 30.469.170
Pro ecto Director

Historia Cultural del pasado reciente cordobés:
juventudes, artes y políticas en la transición
democrática de la década de 1980. Lic. Alejandra
Soledad González

III



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

EXP-UNC: 0050920/2012

III
RAINERI, Juan Diego - DNI 30.660.483 El juicio de residencia al Gobernador Juan Victorino

Martínez de Tineo. Estudio paleográfico - diplomático,
incorporando herramientas informáticas. Dra. Branka
Tanodi - Ing. Juan José Herencia

GLATSTEIN, Lucía - DNI 32.682.640 Resistencia, adaptación y participación política de
FERNÁNDEZ TUCCI, Guadalupe - DNI 34.572.920 campesinos y pueblos de indios. Córdoba y la
SCHIBLI, Magdalena-DNI 33.916.931 gobernación del Tucumán, 1750-1850. Dra. Sonia Tell

ZELADA, Virginia Noel- DNI 33.246.174 Etnohistoria de las sociedades indígenas de la
PLOMER, Florencia ~ DNI 34.317.072 Gobernación del Tucumán bajo el dominio colonial.

Pueblos de indios y encomiendas. Siglos XVI-XVII.
Lic. Isabel Castro Olañeta

ZANDRlNO, Estefanía - DNI 30.771.873 Lo "público" desde una perspectiva comparada:
TOLEDO, María Florencia - DNI 33.976.930 Córdoba y Santa Fe en el periodo de entreguerras.
ISVESEN, Nélida Fátima - DNI 29.016.732 Dra. Gardenia Vidal - Dr. Diego Mauro

ÁREA LETRAS
Nombre Documento

BARBERO, Sonia Beatriz- DNI 24.615.282
DI CARLO, Damián Ezequiel- DNI 29.712.905

Pro ecto Director
Dinámicas discursivas en la literatura española actual.
Convergencias y divergencias. Dra. Mabel Brizuela -
Lic. Cristina Estofán

SILVA CANTONI, Marcelo - DNI 34.921.454
SALDE, Ignacio Alejandro - DNI 33.600.485

Políticas del humor en la cultura humorística
argentina. Innovación y tradición. Dra. Ana Beatriz
Flores

KABALIN CAMPOS, Julieta Karol.- DNI 33.699.224 Músicas populares y sentido. Relaciones entre
BEAULIEU, Julián - DNI 33.700.145 prácticas de producción y recepción. Dr. Claudio F.
FERREYRA, María de los Milagros - DNI 35.525.631 Díaz

DUCANTO, Marcos Agustín - DNI 35.134.252
DELL' AVANZAITO, Antonella - DNI·34.469.266

Escrituras latinoamericanas. Literatura, teoría y
crítica en debate (1990-2010). Dra. Roxana Patiño -
Dra. Nancy Calomarde

DEL PRA TO, María Paula - DNI 30.844.908
GARCÍA, Noelia Ailín - DNI 32.863.853
BOGLIO, Haydée Leticia - DNI 4.127.311

La construcción de la figura del enunciador: su
explicación/comprensión. Dra. OIga Santiago

PAVEITI, Rocío - DNI 32.551.679
CHARRAS, Jorge Daniel- DNI 32.784.840

La experiencia de la voz, la imagen y el cuerpo en
escrituras poéticas contemporáneas (1980-2010). Lic.
Gabriela Milone

LARDONE, Mariana Inés - DNI 34.909.003
AIZENBERG, Florencia - DNI 34.304.093
VARAS SAL VUCCI, Victoria Roxana - DNI
32.292.400
D'OLIVO, Carla -DNI 34.629.261

Representaciones de otredades, experimentaciones
estéticas y cambios en el sistema literario argentino
contemporáneo (desde 1940 al presente). Parte II Dr.
Jorge Bracamonte - Dra. María del Carmen Marengo

D, S<l:i,<
SE' ;FZE:i-!ú~¡',_!
F i; C. ~) !.;;\!.J ~'c_

IIII



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Filosojia y Humanidades

EXP-UNC: 0050920/2012

IIII
CISNEROS, Julia - DNI 33.885.851 Heterodoxias y sincretismos en la Literatura
GUASTAMACCHIA, Margherita - DNI 94.043.693 Argentina. Siglos XIX y xr. Segunda parte. Dra.

Cecilia Corona Martínez - Dra. Andrea Boceo.
Dl? GOYCOECHEA, Enrique - DNI 25.758.533 Construcciones de lo popular y representaciones
LOPEZ, Emilia - DNI 35.964.699 políticas en la literatura y el pensamiento argentino y
AIELLO, Julieta - DNI 35.639.024 del Cono Sur. Dr. Pablo Heredia - Dr. Domingo Ighina

VIANO, Guillermo - DNI 35.240.415 Querer, recordar, conversar. La praxis de la voluntad
y la memoria en el diálogo filosófico según la
propuesta de Platón. Dr. Ramón Comavaca - Dra.
Valeria E. Secchi

PIEMG
Nombre y Documento Proyecto y Director

DE SIMONE, Patricia Victoria - DNI 33.437.096 Cuerpos, deseos, identidades. Dra. Cecilia Inés Luque
RUIZ, Micaela - DNI 34.475.098 - Dra. Núria Calafell Sala

ARTÍCULO 2°. Las presentes ayudantías sólo constituirán antecedente académico cuando vayan
acompañadas por la certificación de cumplimiento de las obligaciones que caben a un Ayudante Alumno
durante el período reglamentario.

ARTÍCULO 3°. Protocolícese, comuníquese, publíquese en el Digesto de la Universidad Nacional de
Córdoba, y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
CÓRDOBA, A UN DÍA DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL bOCEo

RESOLUCIÓN N°: 3 5 2

LA
DE

m.s.

Dr. O _O TATLt>..N
DEClINO

FACUlTI\[l DE F!'..;")SOF í.. y' Hr..~i\~,~,NID/\DES'

Dr. Seb2s~::-~r
S~-:.CF\El''''~':,',
fACIH.!AU

:,) ~,i.\:~;Ti\(t<~:3
:"r-.r!"'~.' "~~'J'-RJ"L

"·'F;


	Page 1
	Titles
	ÁREA CIENCIAS SOCIALES 
	ÁREA EDUCACIÓN 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	II 
	ÁREA FILOSOFÍA 
	ÁREA HISTORIA 
	III 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1


	Page 3
	Titles
	EXP-UNC: 0050920/2012 
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
	Facultad de Filosofía y Humanidades 
	III 
	ÁREA LETRAS 
	IIII 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1
	Table 2



